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Θέμα: Προβλήματα στην υποβολή φορολογικών δηλώσεων για το 2024  

Σοβαρή αναστάτωση, εμπόδια και άγχος προκαλεί στους πολίτες και 
τους επαγγελματίες η διαδικασία υποβολής των φορολογικών 
δηλώσεων για το 2024 επηρεάζοντας αρνητικά την ομαλή διεκπεραίωση 
των φορολογικών υποχρεώσεών τους.  

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση που εξέδωσαν οι εμπορικοί και 
επαγγελματικοί φορείς της Ηλείας, το σύστημα υποβολής φορολογικών 
δηλώσεων άνοιξε καθυστερημένα στις 26 Απριλίου 2024 για τα φυσικά 
πρόσωπα, ενώ οι σχετικές οδηγίες εκδόθηκαν 20 ημέρες αργότερα. Για 
τα νομικά πρόσωπα, το σύστημα άνοιξε την 1η Μαΐου και οι 
μηχανογραφικές υπηρεσίες διέθεσαν τα νέα έντυπα στα τέλη Μαΐου. 
Υπήρξαν σοβαρά προβλήματα με τη μη εμφάνιση ποσών επιστρεπτέων 
στο Έντυπο Ε1, καθώς και δυσλειτουργίες με την αναγραφή τόκων 
τραπεζών και αυτοκινήτων, που δεν ήταν τακτοποιημένα από την αρχή. 
Οι βεβαιώσεις από τη ΔΥΠΑ, τα επιδόματα κυοφορίας/λοχείας από τον 
ΕΦΚΑ, και οι αποδοχές συνταξιούχων αναρτήθηκαν με καθυστέρηση, 
ενώ οι αποδοχές μισθωτής εργασίας των ναυτικών δεν αναγνωρίζονται 
στον υπολογισμό του τεκμαρτού φορολογητέου εισοδήματος. Σοβαρές 
καθυστερήσεις σημειώθηκαν και με τους ΙΒΑΝ, που δυσκολεύουν την 
υποβολή των δηλώσεων. 
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Παράλληλα, οι χρονικοί περιορισμοί που επιβλήθηκαν για την υποβολή 
των φορολογικών δηλώσεων είναι ασφυκτικοί. Η προθεσμία υποβολής 
για τα φυσικά πρόσωπα είναι η 26η Ιουλίου 2024, ενώ για τα νομικά 
πρόσωπα η προθεσμία, μετά από παράταση, είναι δύο μήνες λιγότερη 
από τον χρόνο που προβλέπει ο νόμος 4172/2013. Η καθημερινή 
υποβολή δηλώσεων με αυτούς τους ρυθμούς είναι ανθρωπίνως 
ανέφικτη, δημιουργώντας πρόσθετη πίεση και άγχος στους 
επαγγελματίες. 

Σε αυτό το πλαίσιο, οι φορείς προτείνουν την παράταση της προθεσμίας 
υποβολής των φορολογικών δηλώσεων έως την 30η Σεπτεμβρίου 2024 
για τις περιπτώσεις που θα υποβληθούν από πιστοποιημένους λογιστές-
φοροτεχνικούς, καθώς και τη νομοθέτηση σταθερής 5μηνης περιόδου 
υποβολής φορολογικών δηλώσεων, όπως αρχικά όριζε ο νόμος 
4172/2013, με την έγκαιρη δημοσίευση όλων των σχετικών αποφάσεων 
και την έγκαιρη ανάρτηση των απαιτούμενων στοιχείων από τις δημόσιες 
υπηρεσίες. Επίσης, θεωρούν αναγκαίο να υπάρχει ισόχρονη παράταση 
των φορολογικών δηλώσεων σε περίπτωση οποιασδήποτε 
δυσλειτουργίας του συστήματος, χωρίς να περιλαμβάνεται ο μήνας 
Αύγουστος. Τέλος, ζητούν τη μεταφορά εφαρμογής των προστίμων για 
την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2024, ώστε να 
μπορέσουν οι επιχειρήσεις να προετοιμαστούν επαρκώς για τη νέα αυτή 
εφαρμογή. 

Κατόπιν αυτών,  

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο κ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να παρατείνει την προθεσμία υποβολής 
των φορολογικών δηλώσεων έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2024 για τις 
δηλώσεις που θα υποβληθούν από πιστοποιημένους λογιστές-
φοροτεχνικούς; 

2. Υπάρχει πρόθεση νομοθέτησης σταθερής 5μηνης περιόδου 
υποβολής φορολογικών δηλώσεων σύμφωνα με τον αρχικό νόμο 
4172/2013; 



3. Θα ληφθούν υπόψη οι προτάσεις των φορέων για την 
αντιμετώπιση των δυσλειτουργιών του συστήματος και την 
έγκαιρη ανάρτηση των απαραίτητων στοιχείων από τις δημόσιες 
υπηρεσίες; 

4. Σκοπεύει το Υπουργείο να μεταφέρει την εφαρμογή των 
προστίμων για την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας έως τις 30 
Σεπτεμβρίου 2024, ώστε να δοθεί ο απαραίτητος χρόνος 
προσαρμογής στις επιχειρήσεις; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Μιχάλης Κατρίνης 

 

 




